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Par rūpniecības produkcijas izlaidi 2024.gada februārī 

Apstrādes rūpniecībā februārī gada griezumā atgriezās izaugsme 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes 
datiem apstrādes rūpniecības izlaides 
apjomi 2024.gada februārī, salīdzinot ar 
2023.gada februāri, pēc neizlīdzinātiem 
datiem pieauga par 0,5%, savukārt, pēc 
kalendāri izlīdzinātiem datiem izlaides 
apjomi samazinājās par 5%. 

Jāatzīmē, ka dažādās rūpniecības 
apakšnozarēs attīstības tendences 
joprojām ir atšķirīgas. Šī gada februārī, 
gada griezumā, pēc neizlīdzinātajiem 
datiem, lielākā pozitīvā ietekme apstrādes 
rūpniecībā bija kokapstrādei (+4,4% 
salīdzinot ar pagājušā gada februāri). 
Jāatzīmē ka tas daļēji saistīts ar bāzes 
efektu, kad pagājušā gada februārī kokapstrādes apjomi strauji saruka. Tāpat pozitīvu devumu apstrādes 
rūpniecības pieaugumā deva ķīmiskā rūpniecība (+20,8%), pārtika rūpniecība (+2,7%), poligrāfija 
(+19,7%) un automobiļu un piekabju  ražošana(+13,2%). Savukārt samazinājās datoru un elektronisko 
iekārtu (-12,8%), dzērienu (-12,7%), gatavo metālizstrādājumu (-5,2%), mašīnu un iekārtu (-13,3%) un 
mēbeļu (-15,9%) ražošanas apjomi. 

 

Februārī gada griezumā par 4,3% samazinājās apstrādes rūpniecības apgrozījums faktiskajās cenās. 
Nedaudz straujāk samazinājās eksporta, mērenāk vietējā tirgū realizētās produkcijas apjomi. Būtiski 
saruka koksnes un tās izstrādājumu, mērenāk – nemetālisko minerālu produkcijas realizācijas apjomi. 

 

Sagaidāms, ka kopumā 2024.gadā kopumā apstrādes rūpniecība atgriezīsies pie pozitīviem izaugsmes 
tempiem, ko galvenokārt noteiks eksporta iespēju uzlabošanās. Grūtības saglabāsies atsevišķiem 
uzņēmumiem, kuri joprojām ir saistīti ar Krievijas un NVS valstu tirgiem. Šajā situācijā tiem būs jāturpina 
meklēt jaunas piegāžu iespējas un preču noieta tirgi. Uz iekšējo tirgu orientētās rūpniecības nozares 
ietekmēs iedzīvotāju pirktspēja. 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMI 

kalendāri neizlīdzināti dati, izmaiņas procentos pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
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